

Değerli Acta Orthopaedica et Traumatologica Turcica okurları,

Dergimizin 2013 yılı dördüncü sayısını sizlerle buluşturmaktan mutluluk duyuyoruz. Bu sayımızda da birbirinden ilginç çalışmalar sizlerle buluşuyor. Bu çalışmalar içinde özellikle Ulusal Kongre’de sunulan sözlü bildirilerin yazıya dönüşmesi ile ilgili çalışma son derece dikkat çekicidir. Ayrıca, bifosfonat kırıkları diye adlandırdığımız femur kırıkları ile ilgili çalışmanın da ilginizi çekeceğini tahmin ediyorum.

Bildiğiniz gibi son bir aydır dergimiz AOTT, yazıların değerlendirmesinde, uluslararası kabul görmüş 'Editorial Manager' programını kullanmaktadır. Bu program gerek dergimize yazı gönderilmesi gerekse değerlendiriciler açısından büyük kolaylıklar sağlamaktadır. Sizleri bu sisteme üye olarak hem çalışmalarınızı göndererek hem de hakem olarak kaydınızı yaptırarak kullanmaya davet etmekten mutluluk duyuyorum. Yeni sistemin çalışmalarımıza büyük hız kazandıracağına ve sizlerin beğenisini toplayacağına eminim.

Çalışmaların değerlendirme aşamasında yeni sistem, değerlendirici açısından bazı sınırlamalar getirmektedir. Değerlendirme davetinden sonraki bir hafta içinde değerlendirmeyi kabul veya reddetmeyen değerlendiriciden çalışma, sistem tarafından otomatik olarak geri çekilmektedir. Bu nedenle, hakemlerimizin bu süre zarfında yazıyı değerlendirip değerlendirmeyeceğini bildirmek amacıyla gönderilen elektronik posta üzerinden basitçe tıklaması son derece önemlidir. Bundan sonra, yazıyı kabul eden hakemin değerlendirme süresi 3 haftadır ve son haftalarda hatırlatma postaları sistem tarafından gönderilmektedir. Bu süreler uluslararası kabul edilmiş ve sistem tarafından önerilen sürelerdir. İlk kabul/ret süresinde herhangi bir değişiklik yapılamamaktadır; ancak, son sürede istisnai olarak 1-2 haftalık uzatma istenmesi halinde bir miktar esneklik sağlanabilmektedir. Bunun için bana, uyarı mesajı geldiğinde elektronik posta atmanız rica olunur.

Hakemlerimizin çalışmaları olağanüstü gayretle değerlendirdiğinin bilincindeyiz. Ancak, özellikle süreler konusunda yazarlardan gelen baskıları göz önüne almak da dergi olarak görevimizdir. Bizim için önemli olan, zamanında, kaliteli ve gereğinde eğitici olarak değerlendirilmiş çalışmalardır. Bu nedenle her zaman kaliteli, bilimsel ve özenli değerlendirme yapan hakemlere ihtiyacımız vardır. Bu nedenle, tüm ortopedi ve travmatoloji meslektaşlarımızın sistemimize aynı zamanda hakem olarak da üye olabileceklerini hatırlatmak isterim. Ayrıca, giderek artan yurtdışı değerlendiricilerimiz de bizlerin gücüne güç katmaktadır.

Bu vesile ile, Ulusal Kongre’imizde yapılacak olan ‘AOTT Hakem Bilgilendirme Toplantısı’ni bir kez daha hatırlatır ve tüm meslektaşlarımı bu toplantıya davet ederim.

Yaz tatilinin sona erdiği ve yeni bir çalışma takvimine başladığımız bu günlerde herkes sağlığı, mutluluk ve esenlikler dilerim.

Prof. Dr. Mehmet Demirhan

AOTT Editörü